Ex legibus Imperatoris Iustiniani iudex intra territorium suum (4), ut certo tantum loco ius diceret, non fuit adstrictus; "ius enim eum solum locum esse, ubi iuris dicendi vel iudicandi gratia consistat, vel si domi vel itinere hoc agat", (5). Et licet "ubicumque Praetor maiestate imperii sui salvoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius appelletur", (L. 11, D. de iust. et iure I, 1), tamen "si locus in iubendo iudicare non est comprehensus, videtur eo loco iudicare iussisse, quo solet iudicari sine incommodo litigantium", (6).

(2) L. 3, § 8, De bon. poss. XXXVII, 1; L. 2, § 1, D. quis ordo XXXVIII, 15; L. 6. cod. de praed. V. 71.

(3) L. 9, § 1, D. de off. proc. I, 16; L. 1, § 1, D. de const. I, 4; L. 6, D. de accusat XLVIII, 2; L. 18, § 10, D. de quaest. XLVIII, 18; L. 4, Cod. de dilat. III, 11.

(4) L. 20, De de iurisdictione II, 2.

(5) L. 4, 1, D. de int. iure XI, 1. Aliis exemplis id comprobatur L. 15, D. de iureiur. XII, 2; L. 12, § 5. Cod. de reb. cred. IV, 1; Novell. 123, cap. 7.

(6) L. 59, D. de iud. V. 1. De loco tempore iudiciorum ex legibus populorum germanicorum medii aevi conferri potest: *Walter*, Deuts. Rechtsgesch. §§ 652, 654. Non solum apud Romanos, sed postea medio aevo apud plures populos iudicia sub dio reddebantur. Quod factum fuisse videtur, quia solemne erat iustitiam publice reddere. Saepe etiam loca haec ad iudicia destinata inferiori solo consistebant, quod nempe quasi in quadrata cavea forum deprimebatur, adstante populo in erectiori loco. Verum quum nimius solis ardor vel pluvia impedimento esset ne in his apertis locis possent commode haberi conventus, Carolus M. praescripsit, ut ad iudices protegendos opportuna extruerentur tecta, imo aliquando iudices sese receperunt in quoddam conclave, quod *sala* vel *caminata* dictum est et in quo populus a iudicibus per *cancellos* dividebatur. Quod primitus quasi per exceptionem factum est, id postea mos stabilis et firmus evasit, manente tamen *publicitate* iudicii. Cui publicitati deinde processu temporis varias ob causas secreta iudicia fuerunt suffecta. In tribunalibus autem ecclesiasticis nunc, ut in Rota Romana (cfr. Legem propriam Rotae can. 30), quamvis ne ipsae quidem partes regulariter admittantur, in potestate tamen tribunalis est eas rationabili de causa admittere aut advocare et iubere ut intersint disputationi orali ad elucidationem duobus aliquando a tribunali permissae. Cf. *Pertile*, l. c. § 220.

Ecclesia catholica quoad locum actuum iudicialium eadem fere adoptavit principia atque ius Iustinianum. Hinc cap. 7, de off. ord. I, 16, in Sext. edicitur: "Cum Episcopus in tota sua dioecesi iurisdictionem ordinariam noscatur habere, dubium non existit, quin in *quolibet loco* ipsius dioecesis non exempto per se vel per alium possit pro tribunali sedere" (7). At cum in ecclesiastico quoque foro iuris civilis regula sit recepta, quod extra territorium ius dicenti non pareatur impune, ecclesiastici iudices extra suas dioeceses vel territoria iurisdictionem exercere non poterant, nisi age retur de casu excepto (cap. unic. de foro comp. II, 2 in Clem.) in favorem Episcoporum vi e suis dioecesibus expulsorum.

Praeterea causae ecclesiasticae saltem contentiosae valide et licite a iudicibus ecclesiasticis etiam in ecclesiis agitari potuerunt, licet decentius extra ecclesiam discuterentur (8). Imo vel ipsi actus cognitionis criminalis, velut examinatio testium, compilatio actorum, ipsaque sententiae publicatio licite et valide quolibet loco exerceri poterat, modo locus sensu stricto non esset sacer (9).

**192. Notae historicae.** II. *De tempore actuum iudicialium.* Cum ex natura rei statis temporibus professoribus et scholaribus atque etiam iudicibus vacatio quaedam a laboribus sapienti consilio conceditur, ita ratio convenientiae adest, cur certi dies et iudicibus et partibus ad causas disceptandas et definiendas omnino subducantur. Hinc iam apud Hebraeos sabbato et festis iudicia fuerunt interdicta, neque antiquis Romanis similis quaedam prohibitio fuit ignota. Etenim pro sua superstitione habuerunt dies nefastos et praeterea dies festos diis dicatos, per quos lege agi nefas fuit; ferias vero messium ("Julio mense, quo maxime lites interquiescunt") et vindemiarum, iam antiquissimo tempore institutas, denuo ordinavit Imperator Marcus Aurelius (10). Nec caruerunt Romani feriis extra ordinem indictis (11).

Postquam Constantinus M. religionem christianam non solum toleravit, sed etiam protexit, die solis sive dominica etiam iudices quiescere iussit (12). Quod cum principiis religionis christianae atque

(7) Cfr. quoque cap. 8, X, de testib. II, 20; cap. 2, de iudic. II, 1, in Sext.

(8) Conc. Arelat. (a. 813), c. 22; Conc. Mogunt. (a. 813), c. 40; Conc. Aquisgr. (a. 813), c. 21; Synod. Suession. (a. 853), c. 8; quod diebus dominicis et festis placita publica et saecularia in locis sacris haberi non possint; *Walter*, l. c. § 654, Cap. 1, 5, X, de imm. III, 49; cap. 2, eod. III, 23, in Sext.; *Schmalzgr.*, in I, III, t. 49, n. 77 sq.

(9) Anal. I. P. XIII, 48, 82, 85. Cfr. cit. cap. 8, X, de testib. et cap. 2 de iud. in Sext.; *Analecta* I. P. XIII, 48, 84.

(10) Cfr. L. 1-4. D. h. t.; *Gothofred.*, ad L. 2, Cod. Theod. de feriis; *Keller* l. c. § 3.

(11) L. 26, § 7. D. ex quib. caus. IV, 6; *Wetzel*, l. c. § 66.

(12) L. 1, Cod. Theod. de feriis II, 8; L. 3, Cod. h. t. (a. 321).

praeclearis mysteriis diei dominicae summopere fuisset conforme, ab Ecclesia libenti animo est approbatum et receptum una cum aliis legibus hac de re latis in compilationibus Imperatoris Iustiniani (13). Similia statuta reperiuntur capitulo 37 Concilii Moguntini (a. 813), quod, in cap. 1, X. h. t. translatum, a Gregorio IX cap. 5, X. h. t. magis fuit confirmatum et explicatum (14).

**193. Ius Codicis de loco iudicii.** Manet in iure Codicis ius Decretalium, quod Episcopus in quovis suae dioecesis loco, qui non sit exemptus, possit erigere tribunal ad causam cognoscendam et definiendam. Locus autem exemptus v. gr. conventus seu monasterium religiosorum exemptorum, licet sit in territorio dioecesis, iuridice censetur esse extra territorium quoad exercitium iurisdictionis, quae sive ordinaria sive delegata, si est iudicialis, ex can. 201 nequit exerceri extra territorium etiam in subditum iurisdictionem exercentis. Sive extra territorium dioecesis sive in loco exempto verificatur iuris Regula "extra territorium ius dicenti non pareatur impune".

Manet pariter exceptio de casu, quo Episcopus a suo territorio vi expulsus est aut a iurisdictione ibi exercenda impeditus; in tali casu, strepitu iudiciali quantum fieri possit evitato, potest Episcopus in alieno territorio de causa sui subditi cognoscere et sententiam terre praemonito loci Ordinario.

Salva illa potestate in toto suo territorio iudicia exercendi, iubetur Episcopus constituere sedem quamdam ordinariam tribunalis dioecesis in loco ubi adest Curia dioecesis cum permanentibus ministris et ordinaria est residentia ipsius Episcopi, sive in ipsa Episcopali sive in alia convenienti domo: in praecipua aula tribunalis ubi habentur audientiae emineat oportet imago Crucifixi et adsit Evangeliorum liber (can. 1636, 1637).

Superiores maiores religionis exemptae tribunal erigunt aut in domo seu conventu ordinariae residentiae aut in alia domo magis opportuna ex iis quae ipsis sunt subiectae.

(13) Can. 1, C. XV, q. 4 = c. 4. Conc. Tarracon. (a. 516); *Ponsius*, l. c. p. 108, licet putet saeculo 4, eandem fuisse disciplinam in Ecclesia ac in foro civili, imo forte severiorem, difficultatem tamen repetit ex narratione Palladii (*Vita S. Chrysost.*), ex qua sequi videtur causam Antonini coeptam et agitamam fuisse die dominica, scilicet receptus fuit libellus, libratae sunt probationes, appellati testes licet propter absentiam non fuerint examinati. Hinc existimat talem observantiam saltem ex saeculo 6, fuisse introductam, citans c. 4. Conc. Tarraconen., ubi Episcopis et presbyteris causarum ventilatio interdicitur die dominica.

(14) Cfr. quoque c. 2, C. XV, q. 4 = capitul. 2. Conc. Erfurt. (a. 932). Similia statuta de feriis etiam in foro civili viguerunt apud populos christianos toto medio aevo *Pertile*, l. c. p. 246 sq.

## § 2. De tempore actuum iudicialium.

194. **Definitio.** Ferae sive dies feriatum (15) in foro dicuntur illi dies, quibus expressa iuris sanctione, aut legitima consuetudine a negotiis forensibus sive actibus iudicialibus vacandum est (16).

195. **Divisio.** Ferae iudiciales dividuntur:

I. In *sacras*, quae principaliter propter reverentiam Dei cultumque divinum ab Ecclesia institutae sunt, ut fideles ab operibus servilibus actibusque iudicialibus abstinerent et operibus piis vacarent, velut dies dominica vel festa de praecepto, et in *civiles* sive *profanas*, quae propter rationes civiles et saeculares a potestate civili instituuntur (17).

II. Distinguebantur praeterea in *solemnnes* sive *ordinarias*, quae statis temporibus occurrunt, et in *repentinas* sive *extraordinarias*, quae indicuntur propter specialem religionis publicaeque pietatis causam, si sacrae sint, aut propter reportatam victoriam, adventum principis similesque publicas causas, si profanae existant (18).

196. **Ius Codicis de tempore iudicii.** In novo iure aliae sunt ferae iuris *particularis*, aliae iuris *communis*.

I. Quae iuris *particularis* sunt constituuntur in qualibet dioecesi statuto seu decreto Ordinarii. Quare quivis Ordinarius publico decreto seu statuto, etiam in notitiam fidelium, statuere debet quibus diebus et horis adiri regulariter possit tribunal dioecesanum et ab eo iustitiae administratio exigi. Quae tabella dierum et horarum convenienter defigitur omnibus conspicienda in ipsa tribunalis sede. Solent autem ubique designari certi dies vel tempora, quae pro magistratibus et officialibus sint dies vacationis ab ordinariis labo-

(15) L. 3, 6, Cod. h. t.

(16) L. 9, D. h. t. Ferae in genere sunt dies, quibus cessandum est a certis occupationibus v. gr. ferae belli; ita ferae iudiciales sunt dies, quibus vacandum est ab actibus iudicialibus; atque hoc sensu "feriae" opponuntur "diebus communibus". Cfr. L. 2, Cod. de statutis e imag. I, 24. In iure liturgico aliam habet significationem.

(17) Etiam pro foro ecclesiastico fuerunt receptae certae ferae profanae v. gr. dies magistratibus ad vacandum concessi, qui dies sacris feriis adnumerari nequeunt. Huc spectant non paucae ferae, quae etiam in iudiciis ecclesiasticis principaliter in favorem partium ordinabantur, propter hominum utilitatem vel necessitatem, velut quondam ferae messis vel vindemiae. Cfr. cap. 5, h. t. cap. 2, de V. S. V., 11 in Clem. In his feriis in favorem partium constitutis iudex de partium voluntate poterat procedere, verum ad hoc non tenebatur, excepto casu urgentis necessitatis. Glossa in cit. cap. 2, in Clement. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 17, 20, 21. His nunc in hac re videntur equiparandae quae iudicibus vacationis causa conceduntur.

(18) Cfr. L. 26, § 7, D. ex quib. caus. IV, 6.

ribus animi relaxandi causa (19). Semper tamen fixum esto, quod intercedente iusta causa, si praeterea concurrat periculum in mora, fas est fidelibus quovis tempore iudicis ministerium in sui iuris vel boni publici tutelam invocare. Qua de re, Ordinarii est curare ut Curia dioecesana praesto sit is, ad quem aditum habeant fideles, etiam eo tempore, quo tribunalia, ut dicitur, sunt clausa; nam tamen sit tribunal constitutum in dioecesi, universa dioecesana administratio etiam iustitiae Ordinario incumbit (can. 1638).

II. Iuris *communis* ferae sunt unice *sacrae*, et sunt omnes dies festi de praecepto et ultimi tres dies hebdomadae sanctae.

In *sacris feriis* omnes actus iurisdictionis contentiosae sive iudicialis strepitus prohibiti existunt nec licet in iis citationes intimare, audientias habere, partes et testes excutere, probationes assumere, decreta et sententias ferre, denuntiare et exequi, solo exceptu casu, quo necessitas, christiana caritas aut bonum publicum aliud postulet. Iudicis erit singulis in casibus occurrentibus decernere et denuntiare, an et quae acta in dictis diebus expleri debeant (can. 1639).

Procul dubio tum iure Romano tum canonico illi actus iurisdictionis iudicialis in feriis prohibiti etiam irriti existebant (20); at iure Codicis, attento can. 11, illa irritatio nullo modo est asserenda, cum hoc loco mere declaret esse vetitum illos ponere.

Ferae sacrae alique dies feriatum quoad actus iudiciales, more Romano etiam in foro ecclesiastico ita computantur, ut dies a media nocte incipiat et sequentis noctis media parte finiatur can. 32 (21).

Si iudex, actor, reus diversa habent domicilia, principaliter attendendae sunt ferae loci, quo actus iudicialis est perficiendus (22).

(19) Cfr. quae pro officiis et dicasteriis Curiae Romanae fuerunt statuta in Normis communibus cap. V. In tribunali vero Rom. Rotae ex nova ordinatione 5. Iul. 1913, ferae autumnales decurrunt a die 24 Aug. ad diem 14 Oct. Pro Statu Pontificio Editto *Card. Gamberini* § 318. "Le ferie generali per tutti i giudici e tribunali, anche ecclesiastici, di Roma e dello Stato, incominciano col primo giorno del mese di Ottobre e cessano col giorno 11 del mese di Novembre, salve le particolari disposizioni dei giudici e tribunali delle provincie di Bologna e di Ferrara".

(20) Cfr. pro Statu Pontificio Gregor. XVI, Regola m. giud. § 417, 1059 sq. "Tali atti (i. e. citazione, intimazione o notifica di sentenza o d'altro atto giudiziale) sono nulli, quando si facciano ne' giorni festivi di precetto senza permesso dell'ecclesiastica autorità". - De iure Romano L. 6, 7, 8, 11, cod. h. t. - De iure Decretalium, Cap. 1, 5, X. h. t.; cap. 2 de V. S. V. 11, in Clem.; *Zallinger*, h. t. §§ 127, 128, 131; *Schmalzgr.*, h. t. n. 20, 24, 25, 41, 42, 44, *Leuren*, h. t. q. 295, sq.; *Suarez*, l. c. cap. 30, 31; *Fagnan*, in cap. 5, X, h. t. n. 10 sq.

(21) L. 8, D. h. t.; c. 11, Dist. 3, de consec.; cap. 24, X, de off. et pot. iud. del. I, 29; *Zallinger*, h. t. § 130.

(22) *Schmalzgr.*, h. t. n. 40, *Zallinger*, h. t. § 130.

## CAPUT V.

DE PERSONIS AD DISCEPTATIONEM IUDICIALEM ADMITTENDIS  
ET DE MODO CONFECTIONIS ET CONSERVATIONIS ACTORUM (can. 1640-1645)

Fontes et Scriptores iidem sunt qui in titulo generali de iudiciis (Decret. l. II, tit. 1).

## Praenotiones.

197. Sicut in contentione iudiciali iamdiu Ecclesia adhibuit systema mixtum ex orali et scripto, ita ex introducto illo systemate reddita est inutilis publicitas iudiciorum, quam passim moderni legislatores praescripserunt praesertim in criminalibus et civilistae moderni haud raro exaggeratis laudibus commendant. Quamprimum enim de actibus in iudicio peractis publica fide constat per scripturam actuarii, et scripto etiam redactae sunt partium allegationes et testium depositiones et datur partibus facultas de universo statu causae sese informandi ipsisque insciis et inauditis in causa non proceditur, litigatoribus perfecte consultum est de mediis sua iura tuendi; aliis fidelibus nec ius est ut de actibus iudicialibus notitiam habeant, et in foro ecclesiastico plerumque non est opportunum, nonumquam esset etiam illicitum ut notitia ipsis communicetur Cfr. supra n. 179.

198. *Actus* iudiciales, sunt omnes actus a partibus et iudice positi in tribunali in ordine ad controversiam cognoscendam et definiendam. *Acta* (1) vero nihil aliud sunt quam ipsi actus iudiciales prout in scriptis ab actuario seu notario fuerunt relata. Distinguuntur autem *acta causae*, quae nimirum concernunt indaginem veritatis seu respiciunt merita causae velut sententiae et probationes quaecumque, et *acta processus*, quae respiciunt ordinationem processus, seu eius partem formalem, velut citationes, dilationes, intimationes, etc. Cfr. can. 1642 (2).

Inter acta iudicii seu *processus* et *acta causae* est hoc singulare et valde practicum discrimen, quod acta processus, finita aut quovis modo perempta instantia, pereunt et nullum habent valorem in alia instantia, dum acta causae vim habent in alia instantia inter

(1) Haud raro per acta significatur locus ubi ius dici solet: sic *apud acta* dicitur factum coram iudice et in loco iudicii, vel coram notario aut tabellione publico cf. L. 17, D. de in ius voc. II, 4; L. 1, § 2, D. de officio pretor. I, 14.

(2) Cfr. *Lega*, I, n. 385 sq.

easdem personas earumve haeredes vel successores ad eundem finem, tametsi sententia lata non fuerit (3).

## § I. Personae in iudicio admittendae.

199. Dum causae coram tribunali aguntur, ab aula iudicii extranei sunt arcendi, extranei autem sunt omnes ii, quorum directe causa non intersit. Ergo ii soli admittendi sunt, quos iudex ad processum expediendum necessarios iudicaverit: tales sunt v. gr. testes, periti, aliique quorum opera vel attestazione perficiendae sunt probationes, tametsi ipsi interesse non habeant in causa.

Omnes autem iudicio adsistentes reverentiam et obedientiam tribunali debent; quodsi aliqui illi reverentiae et obedientiae defuerint, iudex potest censuris quoque aliisve congruis poenis ad officium reducere, etiam illico et incontinenti si coram tribunali sedente peccatum fuerit; delictum enim in tali casu est notorium, in notoriis autem nec cognitio requiritur nec probatio aut defensio (4). Quodsi is, qui gravem irreverentiae vel inobedientiae culpam admisit, sit advocatus vel procurator, potest in poenam, si casus ferat, privari etiam iure alias causas apud tribunalia ecclesiastica pertractandi (can. 1640).

Si alicui processui interveniat persona linguae loci ignara et eius linguam propriam iudices ac partes non intelligant, debet adhiberi interpretes iuratus a iudice designandus, contra quem alterutra pars legitimam exceptionem non proposuerit (can. 1641).

## § II. De actis rite conficiendis et conservandis.

200. Acta iudicialia, tum quae meritum quaestionis respiciunt (*acta causae*), tum quae ad formam procedendi pertinent (*acta processus*), scripto redigi debent, in lingua plerumque latina, quoad eius fieri possit et nisi aliud iusta causa suadeat. Interrogationes vero et responsiones testium et alia similia v. g. haud raro interrogationes et responsiones partium, lingua vernacula confici debent (can. 1642).

II. Ut consulatur *authenticitati* et *veritati* actorum: 1) Singula folia, continua numeratione distincta, debent subsignari subscriptione actuarii et appositum habere sigillum tribunalis; 2) Singuli actus completi vel interrupti (v. gr. depositio partis, vel testis etc.) sub-

(3) Cap. 11, X, de test. II, 20; *Reiffenst.* II, 1, n. 185 sq.; *Pirhing* ibid. n. 94 sq.; *Leuren* q. 31 sq.; *Lega* I, n. 387 sq.

(4) *Reiffenst.* l. c. n. 207; *Leuren* q. 21, n. 5.

scribi debent ab actuario *et* a iudice vel praeside tribunalis; 3) Quoties in actis iudicialibus partium aut testium subscriptio requiritur, si pars aut testis hanc facere nequeat vel nolit, id in ipsis actis adnotetur, simulque iudex et actuarius fidem faciat actum ipsum de verbo ad verbum parti aut testi perlectum fuisse, et partem aut testem vel non potuisse vel noluisse subscribere (can. 1643).

III. *Transmissio* actorum, quae fieri debet in casu appellationis ad tribunal superius, his observatis cautelis est facienda: 1<sup>o</sup>) Per se esset transmittendum exemplar excriptum ex originali, in quo singula folia prout supra conscripta in fasciculum sint religata, addito indice omnium actorum et documentorum cum attestazione actuarii seu cancellarii de eorum fideli transcriptione et integritate. — 2<sup>o</sup>) Si exemplar sine gravi incommodo excribi nequeat, mitti debent cum opportunis cautelis acta ipsa originalia: cautelae eo praesertim pertinent ut deperdi non possint, et ut legi non possint praesertim in causis secretum postulantibus. — 3<sup>o</sup>) Si eo mittenda sint ubi vernacula lingua non sit cognita, acta ipsa in linguam latinam vertantur, adhibitis cautelis ut de fideli translatione constet.

Si acta debita forma et caractere confecta non fuerint, a iudice superiori repelli possunt: quo in casu illi, quibus culpa imputanda est, acta suis impensis denuo conficere et mittere tenentur. Quare iniustitia in litigantem partem committeretur, si impensae novae transcriptionis solvendae imponerentur (can. 1644), (5).

IV. *Conservatio actorum* his est obnoxia regulis; 1) Ex regula generali omnia quae actis inserta sunt debent, expleto iudicio, conservari: attamen documenta a partibus exhibita illis restitui debent, nisi in criminalibus, bono publico id exigente, iudex aliquod retinendum censuerit. 2) Acta omnia cum documentis ipsis insertis conservari debent in Archivio Curiae, ubi ex mandato iudicis sunt deponenda et in eum finem tradenda Episcopo vel Vicario Capitulari; causae vero criminales *in materia morum* deponendae sunt in archivio secreto cum aliis secretum requirentibus; circa quas observandum est praescriptum can. 375, § 1; 3) Anonymae epistolae quae nihil ad causae meritum conferunt, et etiam subscriptae quae sint certo calumniosae, destruendae sunt; 4) Exemplar actorum iudicialium et documentorum quae sunt processui acquisita, non potest a notariis, actuariis et cancellario tradi sine iudicis mandato (can. 1645) (6).

(5) Can. 1644, dum loquitur de actis transmittendis ad iudicem appellationis, intelligendus est de actis *integris*; idem dicendum de canone 1890. Qua ratione intelligenda sit illa integritas explicat *Leuren* qu. 1081.

(6) An et qualiter acta iudicii edenda seu exhibenda sint petentibus disputat *Leuren* q. 35.

## TITULUS IV.

## DE PARTIBUS IN CAUSA.

## CAPUT I.

## DE ACTORE ET REO CONVENTO (can. 1646-1654).